
Petr Šústal, Místní akční skupina Brána Vysočiny, z.s.



Místní akční skupina Brána Vysočiny
 Spolek (vznik 2012) s působností na území 21 obcí, kde žije cca 16 tis 

obyvatel.
 Podporujeme rozvoj daného území, a to přímo obcím, příspěvkovým 

organizacím, neziskovým organizacím, podnikatelům, aktivním 
osobám, dalším subjektům (např. dětem).

 Forma podpory:
 Přímá finanční
 Poradenství
 Partnerství



Místní akční skupina Brána Vysočiny
 Příklady podpory obcí

 Zvýšení bezpečnosti chodců vybudováním chodníků
 Výstavba/rekonstrukce odborných učeben základních škol
 Podpora zajištění sociálních služeb

 Příklady podpory neziskových organizací
 Podpora organizace dětských táborů, dětského klubu
 Podpora akcí 



Místní akční skupina Brána Vysočiny
 Příklady podpory podnikatelů

 Podpora pořízení vybavení, strojů pro zemědělce
 Podpora pořízení vybavení, strojů pro nezemědělce



Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
 Vohančice jsou členem MAS Brána Vysočiny, člen programového 

výboru. Podílí se na směrování činnosti spolku. Intenzivní spolupráce 
od roku 2020.

 MAS 
 hledání dotačních možností, 
 psaní žádostí, 
 administrace,
 vyúčtování,
 poradenství,
 společná účast na projektech.



Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
 Zajištění financování 

 projektů na prvky do krajiny - protierozní valy, posílení biodiverzity, 
výsadby, vodní prvky v krajině, zálivky

 pořízení strategických dokumentů – změna územního plánu, krajinný 
plán, SECAP

 energetických projektů – FVE, elektromobil
 další infrastruktura – dětské hřiště, chodníky, mateřská škola



Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
 Kde jsme žádali

 Operační program Životní prostředí
 Norské fondy
 Státní fond životního prostředí ČR
 Nadace Partnerství
 IROP (ITI)
 Státní fond dopravní infrastruktury
 Jihomoravský kraj
 Nadace Ivana Dejmala
 Ministerstvo pro místní rozvoj
 Ministerstvo zemědělství
 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR



Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
 S čím pomáháme

 Vesnice roku
 přihlášení do soutěží – Cena za krajinu, Adapterra Awards, Komunitní 

projekt, Obec 2030
 prezentace úspěšných projektů 
 sdílení dobré praxe
 propojovat různé aktéry



Možnosti čerpání v SP SZP 2023-2027
 36.73 - Investice do lesnické infrastruktury

 investice do výstavby nových lesních cest, rekonstrukci stávajících lesních 
cest a stavební investice do skladů dříví

 40.73 Vodohospodářská opatření v lesích
 realizace preventivních opatření před povodňovými situacemi a snížení 

rozsahu škod způsobených těmito extrémními jevy
 podporovány jsou projekty malého charakteru na retenci vody, např. suché 

nádrže nebo opatření na zpomalení odtoku vody a snížení odnosu 
splavenin zpomalením rychlosti vody prostřednictvím hrazení bystřin 
nebo stabilizací strží a svážných území



Možnosti čerpání v SP SZP 2023-2027
 43.73 Neproduktivní investice v lesích

 Podpora zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa 
podporou činností využívajících společenského potenciálu lesů

 Cílem je posílení rekreační funkce lesa (např. značení, výstavba a 
rekonstrukce stezek pro turisty do šíře 2 metrů, značení významných 
přírodních prvků, výstavba herních, naučných a fitness prvků), opatření k 
usměrňování návštěvnosti území (např. zřizování odpočinkových 
stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závor), opatření k údržbě 
lesního prostředí (např. odpadkové koše), opatření k zajištění bezpečnosti 
návštěvníků lesa (např. mostky, lávky, zábradlí, stupně) a nákup pozemků 
maximálně do částky odpovídající 10 % celkových způsobilých výdajů.



Možnosti čerpání v SP SZP 2023-2027
 44.73 Přeměna porostů náhradních dřevin

 Podpora rekonstrukce porostů náhradních dřevin
 např. snížení zakmenění za účelem podsadby, odstranění původního 

porostu za účelem obnovy, přípravu ploch před zalesněním včetně 
rozhrnování valů, umělou obnovu sadbou, ochranu založeného porostu 
nebo ochranu melioračních a zpevňujících dřevin na obnovních prvcích

 46.73 - Pozemkové úpravy
 podpora pozemkových úprav, v rámci kterých se zpracovává plán 

společných zařízení, a které napomáhají racionálnímu prostorovému 
uspořádání pozemků vlastníků půdy v daném katastrálním území a 
obnově a zachování biologické rozmanitosti krajiny.



Fotografie – výsadba 1000. stromu



Fotografie – Elektromobil



Místní akční skupina Brána Vysočiny

Děkuji za pozornost.



Kulatý stůl
23.5.2024



1. co je potřeba ideálně udělat na začátku akce – před 
rozhodnutím o investici
 Zjistit si, jaké dokumenty je potřeba předložit s žádostí o dotaci (např. 

Norské fondy požadují strategický dokument s uvedením konkrétních 
opatření v krajině)

 Udělat si časový harmonogram prací.
 Udělat si časový průběh cash flow (zálohové financování, financování 

po ukončení projektu).
 Udělat si dostatek času na přípravu žádosti.
 Zajistit si dostatek lidí.



2. překážky při plánování a realizaci, co by se mohlo změnit
 Nedělat projekty jen proto, že jsou na ně dotace.
 Neexistence komplexního řešení celého území obce.


	��I v malé obci se dá řešit klima��Vohančice, 23.5.2024
	Místní akční skupina Brána Vysočiny
	Místní akční skupina Brána Vysočiny
	Místní akční skupina Brána Vysočiny
	Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
	Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
	Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
	Co v obci Vohančice náš spolek řešil?
	Možnosti čerpání v SP SZP 2023-2027
	Možnosti čerpání v SP SZP 2023-2027
	Možnosti čerpání v SP SZP 2023-2027
	Fotografie – výsadba 1000. stromu
	Fotografie – Elektromobil
	Místní akční skupina Brána Vysočiny
	Kulatý stůl
	1. co je potřeba ideálně udělat na začátku akce – před rozhodnutím o investici
	2. překážky při plánování a realizaci, co by se mohlo změnit

